

WAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

STANISŁAW SZWALBE

Przewodniczący Rady Naczelnej PPS

Po wyborach

Nie czas jeszcze na szczegółowe i ostateczne wnioski z wyborów 18 stycznia, ale można już naszkicować niektóre z nich. Pierwsze to niewątpliwie zwycięstwo i rozpoznanie wśród naszerzonych mas idei reprezentowanych przez Blok Wyborczy Stronnictw Demokratycznych.

Opozycja wskazuje na to, że Stronnictwa posiadające rządy w swym ręku mają ułatwioną pozycję „administracyjną” w wybo-

rach.

Nikt nie zaprzeczy, że posiadanie władzy w połączonym o-
kresie w zainscenizowanej Polsce jest połączone z dużym minusem odpowiedzialności za winy niezawinione, za wszystkie braki i nieuniknione usterki aparatu państwowego i rzeczywistości w Polsce.

Nie można pominąć również

wpływu moralnego i fizycznego terroru słowianego przez podziemie, na wynik wyborów. Fakt pozostaje faktem: niezamordowane wysiłki organizatorów codziennego życia w nowej Polsce i obiektywne, poważne, duże osiągnięcia i duży wkład pracy w bezpośrednim okresie przedwyborczym daly wyniki. Osiągnięliśmy wielki zwycięstwo jako Blok.

Dopilnujemy teraz, aby zwycięstwo — tak jak to było w zwycięstwo odrodzonego państwa. Jesteśmy w tej szczególnej sytuacji, że prowadziliśmy agitację wyborczą bez demagogii, bez obłędnie głośnych i t. p.

Przeważającą część wieców przedwyborczych przeprowadziła PPS. Przedstawiciele naszej partii w myśli ustalonego zasad przedwyborczych stale wskazywali na konieczność spokoju w kraju dla kontynuowania dzieła odbudowy Polski. Stąd wychylałyśmy wnioski znajdujące zrozumienie wśród słuchaczy — w polityce szanujemy z Związkiem Radzieckim i w polityce krajowej ze światem pracy.

Przekąd zwycięstwo wyborcze w zwycięstwo państwa, to chcenie wzmoczenie wysiłku wydatnego i oszczędnego w pracy zbiorowej i w pracy każdego z oddzielną na swym posterunku.

Przekąd zwycięstwo wyborcze w zwycięstwo Matki Ojczyzny, to jeszcze większe wysiłki dla wciągnięcia w dzieło odbudowy wszystkich obywateli, bocznych się, a nawet do wzoraj wrogich.

To podanie ręki ludziom dobrej woli, nawet blagdyzm da wzoraj, a dziś lub jutro — przez podanie się jaseń, prawdziwej, uczej więzi większej narodu — zylaszającym się do solidarnie, wyjętionej pracy nad odbudową naszego kraju.

By pracować dla kraju, nie ma się być ani członkiem demokratycznych partii, które wyłonią rząd polski, ani nawet nie trzeba zgodności politycznej z tym rządem, ale trzeba zakasać rękawy, nie politykować, a gorliwie i uczciwie pracować nad odbudową i przebudową Polski.

Kto się nie przychylił swym głosem w dniu wyborów do zwycięstwa Obodu Oubudowy i przebudowy Polski — ten może i powinien po tym zwycięstwie — dosłownie jeszcze dziś, jutro i pojutrze przychylić się do przekucia tego zwycięstwa w zwycięstwo kraju swą ofiarną pracę.

Wciążniemy i tych Polaków do pracy będzie jeszcze jednym przykładem jak Polski Obód Demokracji, tymczasem został deputowanym radykalnym Herriem.

Sprawa Albanii w ONZ

LONDYN, 22. 1. (BBC) Skarga Wielkiej Brytanii przeciwko Albanii została przedstawiona Radzie Bezpieczeństwa, gdy tylko przedstawiciele Albanii przybyli do Nowego Jorku. Uchwała o wprowadzenie tej sprawy na porządek dzienny została przyjęta na ostatnim zebraniu Rady 10 głosami. Przedstawiciel radziecki wstrzymał się od głosu.

Radia Tirana oświadczyło w poniedziałek, że rząd albański z niecierpliwością oczekuje chwili, kiedy będzie mógł ogłosić swój przedstawiciel Radzie Bezpieczeństwa. Albończycy mają nadzieję na ujawnienia. Naród brytyjski niewątpliwie będzie zdziwiony, gdy się dowiedzie, jak postępuje jego urzędowy.

Narady zastępców ministrów trwają Belgia niezadowolona z procedury

LONDYN, 22. 1. (BBC) Zastępcy ministrów spraw zagranicznych obradowali w ciągu wtorku nad sprawą udziału niemieckich w banku w konferencji londyńskiej. W Brukseli belgijski premier Spaak wyraził swe niezadowolenie z powodu procedury dotyczącej obwołania jej.

Zdaniem jego mniejsze państwa powinny uczestniczyć w konferencji od początku. Rząd belgijski przedstawił już swój punkt widzenia na sprawę Niemiec w dwóch notach.

BRUKSELA, 22. 1. (PAP) W poniedziałek belgijskie ministerstwo spraw zagranicznych przesłało notę w sprawie Niemiec konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych w Londynie. Treść noty nie została podana do wiadomości. Jak twierdzi organ belgijskiej Partii Socjalistycznej „Le Peuple”, zawiera ona te same żądania polityczne i gospodarcze, które belgijski minister spraw zagranicznych Spaak wysunął ostatnio na posiedzeniu komi-

ty do spraw zagranicznych parlamentu. Rząd belgijski jest zdania, iż Niemcy powinni posiadać stały rząd centralny i silne władze lokalne dla utrzymania jednolitej gospodarki. Belgia zamierza zgłosić pewnych poprawek granicznych ze względu na praktyczne względy, że np. linia kolejowa Eupen—Sant Vith 3-krotnie przechodzi na terytorium niemieckie.

Próby tego rząd belgijski będzie się domagał dostawy 5 600 tysięcy ton węgla rocznie, przekazania stacji energetycznych, mogących produkować 140 tysięcy kw. oraz dostarczenia 500 tysięcy m. kw. budowni i pewnych ilości potasu i tlenu barytu.

Zgodnie z doniesieniem dziennika „Le Peuple” wśród żądań belgijskich znajduje się sprawa ograniczenia liczebności stałych niemieckich na Benie, zwrot baret zabitych z Belgii, wykończenie kanału między Renem a Dunajem, oraz budowa kanału między Morą a Rodo-

Pierwsze expose premiera rządu francuskiego

LONDYN, 22. 1. (BBC). Na popołudniowym zebraniu parlamentu francuskiego premier Ramadier otrzymał wotum zaufania, poruczył wygłosić swoje expose. Wszystkie główne stronnictwa francuskie oświadczyły gotowość współ pracy z nim na terenie rządowym. Jedynie Stronnictwo Postępowych Katoików, jakkolwiek udzieliło mu wotum zaufania, powstrzymało się na razie od udziału w rządzie. W swoim expose premier Ramadier stwierdził odnośnie do polityki zagranicznej swego rządu, że będzie się ona opierała przede wszystkim na Narodach Zjednoczonych, oraz

zapewniению światowego bezpieczeństwa. Premier wykluczył przystąpienie Francji do jakiegokolwiek bloku.

W sprawie Niemiec stwierdził on, że Francja nie zamierza gubić Niemiec, ale musi zapobiec sobie bezpieczeństwu przed możliwą w przyszłości agresją, oraz oświadczył w formie impetu węgla w pierwszym rządzie. Zgromadzenie Narodowe wybrało na popołudniowym posiedzeniu nowego przewodniczącego na miejsce Auriola; przewodniczącym został deputowany radykalny Herriem.

Podział mandatów z listy partwowej Układ sił w Sejmie

WARSZAWA, 22. 1. (SAP). Najbardziej dopodobilny 73 mandaty listy: państwowej zostaną rozdzielone w sposób następujący: Blok Stronnictw Demokratycznych — 65 mandatów, PSL — 4 mandaty, SP — 3 mandaty, PSL „Nowe Wyzwolenie” — 1 mandat.

W ten sposób układ sił przedstawiać się będzie następująco: Blok Stronnictw Demokratycznych 892 mandaty, PSL 28 mandatów, SP 13 mandatów, PSL „Nowe Wyzwolenie” 8 mandatów, inne ugrupowania 4 mandaty — razem 444 mandaty.

W lutym zostanie wybrany Prezydent Państwa i Marszałek Sejmu

WARSZAWA, 22. 1. Ogłoszona wczoraj wyniki wyborów są jak dotąd nieoficjalne. Oficjalne podania wyników przez generalnego Komisarza wyborczego ma nastąpić dnia 31 stycznia. Nowoobрани Sejm zbierze się w ciągu lutego. Dokona on wyboru Prezydenta, oraz Marszałka Sejmu.

Tow. Jagiello i Rustekii wybrani na posłów

WARSZAWA (SAP). Jak podaliśmy w dniu wczorajszym sledem mandatów przypadło w Warszawie Blokowi Stronnictw Demokratycznych.

Ponieważ niektórzy kandydaci na posłów wjeżdż z listy państwowej, stolica reprezentowana będzie w sejmie między innymi przez tow. Jana Rustekiego — przewodniczącego Warszawskiej Rady 22 i tow. Władysława Jagiello, sekretarza st. Komitetu PPS i in.

Socjalistyczny winstwa zwycięstwa Blok

WARSZAWA (SAP). 21 bm. na ręce CKW PPS wypłynął następująca depesza:

„Socjalistyczny winstwa zwycięstwa Blokowi siłom ludowym zaangażowanymi w wysiłku odbudowy Polski na podstawach demokracji socjalistycznej. Podpisano: Pajussau”.

Zaprzysiężenie gen. Marschała

LONDYN, 22. 1. (BBC). Z Waszyngtonu donoszą, że nowy sekretarz stanu USA Marshall został we wtorek zaprzysiężony. General Marshall oświadczył w wywiadzie udzielonym dziennikarzom, że nie zamierza ubiegać się o jakiejkolwiek polityczne stanowisko na przyszłość. Zaprzeczył on także pogłoski, jakoby zamierzał kandydować w wyborach na prezydenta w 1948 r.

Przed nowym układem anglo-ewnskim

KAIR, 22. 1. (Reuter). Ambasador brytyjski odjył ostatnio rozmowy z królem Erukitem oraz premierem Nekrasi-Paszą. Oczekuje się w najbliższych dniach sfinalizowania roszczeń w sprawie zmian traktatu o Sudanie.

UNRRA demaskuje prowokacyjne kłamstwa reakcjonistów zagranicznych

Misja UNRRA w Polsce nadaliśmy nam następujące oświadczenie:
 „Począwszy od dnia 6 października 1949 r. misja UNRRA i jej działalność opublikowała w stosunku do law „Displaced Persons” na terenie Polski, jest przedmiotem nieustannych ataków. Alaki te pochodzą ze źródeł, które udzieliło identycznych wywodów w różnych okresach czasu, w Londynie, Chicago, Rzymie, Paryżu i Nowym Jorku. Autorami tych ataków byli: Karol Rozmarek z Chicago, urzędniczo polsko-amerykańskiego kongresu, oraz Ianey Norkiewicz, Brudkiewicz, wrocławski dziennikarz tejże grupy.
 We wszystkich swych wywiadach udzielanych ostatnio, że:
 1) UNRRA służyła „metody komunistyczne” oraz wszelkiego rodzaju terrur mentalny — a wyjątkiem były Polacy”, ażeby zbliżyć Polaków w Niemczech do powrotu do kraju.
 2) Polacy w obózach podlegających administracji UNRRA, była niedostatecznie żywności i żył w niesławianach, co obecnie przesłannem a jednego obywatela imigrantów.
 3) UNRRA żąda, by wykształcenie Polaków w obózach było prowadzone i kontrolowane przez instruktorów z Niemiec, co służył przedstawicielom rządu w waszawskiego.
 4) Materiały propagandowe rządu warszawskiego są rozdawane mieszkańcom obozów, podczas gdy nie dostają się tam mieszkańcy wychodźczy w Ameryce.
 5) Polacy z „Displaced Persons” są ciągle dręczeni nieuczciwymi badaniami.

Wyrażenia używane we wszystkich wywiadach, udzielonych przez tych obywateli przedstawicieli organizacji polsko-amerykańskich, były niewygodne dla naszego charakteru, a ich wywody nie uwasił on za złowcze zaszczyty, że powiedzieli już zupełnie to samo reperciom w innych miastach, jak: Chicago, Rzym, Paryż, Nowy Jork, w celu niegodne a i szkodliwym stanem rzeczy, o którym mogli być do wiadomości poinformowani, gdyż sobiśmy zdania trud sprawdzania tych faktów, co chcieli wywrzucić się z przyjęciem ich do opowiadanych przedstawicieli władz okupacyjnych. Uprzedzić UNRRA zaprzeczali się z każdym z tych oskarżeń i powzięli wtedy, iż ustanowienie spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych przesłabie każ ich odpa.
 Wyższe wymienieni przedstawiciele okazali swe opublikować pięćdziesiąt krotnie w prasie i tak zwrocili się z nimi do ministrów spraw zagranicznych w Waszyngtonie. Nie zwrócili się natomiast ani razu do UNRRA, która UNRRA nie miała być przedmiotem ich ataków. Tymczasem faktem, które obaj przedstawiciele „Polo-amerykańskiej” przeczeli lub też ignorowali, wygłoszenia następujące:
 1) UNRRA nie wie nic o i w danym miejscu stoi niezachowanie na stanowisku, iż nie z „Displaced Persons” nie może być zmuszony do powrotu do kraju. Ile razy tego nie było, w ten sposób powodów nie życzę. Liczni fran-

cuzcy, brytyjscy i amerykańscy korespondenci nie mieli wiedzy, że ponad 60.000 Polaków, którzy przebywali w obozach we wschodnich i trzech strefach zachodniej okupacji ścisłej, zostali oddani pod opiekę repatriacyjną przez pumcy armii amerykańskiej, brytyjskiej i francuskiej. Korespondenci ci nie domieli ani o jednym przypadku „terrozu moralnego” lub też „metodach mentalnych” w żadnym z tych obozów.
 2) Ani obóz, ani jakość żywności, przyczyniła „Displaced Persons” nie podlega kontroli UNRRA. Zwracanie do dostarczania żywności przez władze wojskowe. Jedynkie uregulowanie UNRRA, prowadziła samokontrola obozów w imieniu władz wojskowych, oświadczyła, że przeciętne racje dla jednego Polaka wynosiły 2075 kalorii. W maju 1946 ustalono, że podstawowa racja żywnościowa winna wynosić 2000 kalorii dziennie, i że przyznawano dodatkową rację przyzwyczajony: robotniczy, dzieł, kłótni, ciężkiej pracy, karmienia, oraz diety przeżywkowej. Te dodatkowe racje wahały się w granicach od 200 kalorii dziennie dla oficjów, do 1000 kalorii dla robotników. W październiku opracowano nową tabelę racji żywnościowych, które dostarczały więcej świeżych artykułów spożywczych, takich jak: mięso i reszawo wojskowych. Kierownik lekarzy, oraz kierownik działu wyżywienia danej strefy upowiadani również do przeprowadzenia szczegółowych badań i odmienne wywodów tego nowego planu.

Chocł jest niewątpliwie słusnym, że wszelkie wyżywienie masowe, jakie się z czasem monotonna, to jednak niedostatecznie musi wyżytkować, że w rozumianiu polaków należy zerknąć do pomysłowości personelu kłótnego.
 3) Jest prawdą, że Polacy są nieustannie przenożeni z jednego obozu do drugiego. Po prostu mniejsze obwozy zostały zlikwidowane i ich mieszkańcy przeniesiono do obozów większych.
 3) UNRRA ogryzwała mandat od rządów, by powołać jej członkami, aby dozorować instruktorów do szkół — bonywaja według swych potrzeb, w danym czasie, w danym miejscu, w amerykańskiej 835 Polaków studuje na uniwersytecie i w szkołach wyższych.
 4) Gaseły na terenie obozów muszą otrzymać dobit od władz wojskowych, tak jak to jest z wszelkimi publikacjami podczas okupacji wojskowej. Jedną z dyktów UNRRA jest, że żadna bez wojskowej policzka nie może usiść misja UNRRA, ani żadnego jej zespołu, ani żadnego z jej urzędników, jedną z najważniejszych przeszkód jedyną była wielka liczba Polaków, którzy nie byli włączonych w obózach, i których opieką nadano nie tylko była środkiem programu antyrepatriacyjnej, lecz wywarła nadto wielki wpływ na „moralne” mieszkańców obozów, podlegających lub rozpraszające plótki, wzdłużając niepokój.

5) Wszelkie badania mieszkańców obozów prowadzone są przez władze wojskowe.

Poparcie Hindusów dla Vietnamu

LONDYN, 21. 1. (PAP). Agencja Reuters donosi, że przywódca partii kongresowej w Bangalore — Karol Chandra Bha, wczel wygłosił mowa, mówiącą o udzieleniu poparcia Indyjskiej ciału ochotniczej, która albowiem stała się „boku republikańskich od vietnamskich.”
 Komentarze posłownictwa wszechindyjskiego kongresu studentów obchodzonego dnia 27 stycznia jako „dnia Vietnamu”, Bose oświadczył, iż decyduje się przysłać Azji zapadnie na polach walki w Vietnamie. „Nadeszła

Montgomery jedzie do Australii
 LONDYN, 22. 1. (Reuter). Marszałek Montgomery ma niebawem udać się w podróż po Australii. Celem jego wizyty jest opracowanie planów chrony Imperium. Po dwóch tygodniach pobytu w Australii marszałek uda się do Nowej Zelandii.

Przywódcą spisku antyrządowego ujęty

LONDYN, 21. 1. (BBC). Z Budapesta donoszą, że węgierskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych opublikowało wiadomość o ujęciu przywódcy spisku antyrządowego. W wiorak przed gmachem parlamentu ujęto 7-miu członków stronnictwa drobnych posiadaczy, którym parlament uchylił prawo nieżytkowania polskiej. Obcy zabieg zagranicę. Węgierskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych przeprowadza surów selektywne węgierskim korpusie dyplomatycznym.

Jednolita waluta w Niemczech

LONDYN, 22. 1. (BBC). Amerykański dowódca strefy okupacyjnej w Niemczech generał Mc Narney oświadczył po rozpoznaniu rozmów w sprawie ujednotnienia waluty na terenie całych Niemiec, że między Anglią, Francją a Stanami Zjednoczonymi nastąpiło już w tej sprawie porozumienie; istnieją tylko pewne trudności za strony dowódcy strefy radzieckiej. Na posiedzeniu Rady Kontroli Niemiec omawiano sprawę porozumienia, które w sprawie waluty.

Tajemnicze oddziały niemieckie w Hamburgu

BERLIN, 22. 1. (PAP). Dziennik „Neue Deutschland” zamieszcza list jednego ze swych czytelników o tzw. „kompaniach roboczych” w Hamburgu w brytyjskiej strefie okupacyjnej Niemiec. List ten stwierdza, że przy istnieniu brytyjskich władz okupacyjnych powołano do życia 12 zw. „kompanie robocze” złożone z Niemców.
 Sam autor listu pełni służbę w takiej kompanii i musi mówić stwierdzać, że przestrzegano się tam w dalszym ciągu służnie wojskowe, że pod-

władni wytworzył swych prześladowanych podoficerach, a dowódcy zachowywali się podobnie jak w dawnej armii niemieckiej.

Otworzenie tych kompanii przesądza w umiarkowanie, z monokiem w celu, z upodobaniem wydają rozprawy. Słowa w ramach tych kompaniach roboczych” petygowany jest nadal imitowany. Wolno od służby godziny członków „kompanii roboczych” wykorzystują do bezsilna w naszym trykun.

Uczczenie pamięci Róży Luxemburg i Karola Liebknechta

BERLIN, 22. 1. (PAP). W Berlinie odbyła się uroczyste uczczenie pamięci Róży Luxemburg i Karola Liebknechta, zamordowanych działaczy niemieckich, zamordowanych w Berlinie przez oficerów armii niemieckiej w styczniu 1919 roku. W manifestacji wzięło udział około 15 tysięcy osób. Na grobach zamordowanych członków władz od Partii Jedności Socjalistycznej, berlińskiego

oddziału Partii Socjal-Demokratycznej i Związku Zawodowych.

Przewodniczący Partii Jedności Socjalistycznej Wilhelm Pieck wygłosił przemówienie, w którym złożył hołd zmarłym działaczom robotniczym i w walce do zjednoczenia ruchu robotniczego dla uczczenia pamięci dwu działaczy rewolucyjnych.

Niezależne państwo niemieckie... w Rosji

Kaiser Wilhelm szukał dla Niemiec „miejsca pod słońcem”.
 Hitler ugiął się za „lebensraum”.
 Skutki — znane są chyba dostatecznie.

Zadamy... Bezcelność niemiecka sięga już tak daleko, że w półtora roku po bezwarunkowej kapitulacji meim ani śmiało żądać, iż to stanowczo, a w dodatku od swego zwycięzcy.

Nie są jednak zrozumiałe dla Niemców samych. Hitler uważa, idea „lebensraum” żyje i nawet dostaje się na łamy „adsenzyfikowanej” prasy niemieckiej.

Samo „zadanie” w zasadzie skromne: tylko niemieckie państwo w sercu Rosji, tylko nowa baza wypadowa dla nowej próby podboju świata.

Herr Karl Heinz Schmidt-Norton uważa, że jest o 20 milionów Niemców za dużo. Z wnioskiem tym zgodził się wielu, Herr Schmidt Norton jednak uważa również, że Niemcy ci powinni emigrować. Emigrować oczywiście na wschód, po linii odzwieczania „Drang nach Osten”.

Bez wątpienia w tym wypadku Herr Karl Heinz Schmidt-Norton postara się przekonać „arzystów”.

Szciale mówią, Herr Schmidt-Norton proponuje osiedlić 20 milionów Niemców w Rosji, i to nie masowo, ale w swartej formie. „Zadamy — pisze on — aby tworzono im wewnątrz Rosji niezależne państwo”.

Nas przekonywał nie trzeba. Metody germańskiej uprawiaj zmiany aż za dobra.
 Tylko że, jak wiadomo, Hitler był winien, naród niemiecki zaś od odwiecznych czasów milował pokój i demokrację.

Sytuacja gospodarcza W. Brytanii

LONDYN, 22. 1. (BBC) Rząd brytyjski opublikował pierwsze z danych gospodarczych sprawozdanie. Sprawozdanie to obejmuje zagadnienie rak roboczych i wytwórców. W niedługim czasie ukazał się drugie sprawozdanie. One one będą przedmiotem specjalnej debaty w Parlamencie brytyjskim.

nieleśnie przynowomno wieku szkolnego. W dalszym ciągu sprawozdanie porusza niebezpieczeństwo inflacji. Stwierdza ono, że między różnicami płaconymi, a możliwościami rynku istnieje różnica około pięćdziesiąt razy wyrażone sumą jednego miliona funtów. Przyszła płać musi być ułożona od wzrostu produkcji.

Ogłoszone sprawozdanie stwierdza, że utrzymanie dotychczasowego poziomu życia w Wielkiej Brytanii wymagałoby zwiększenia produkcji i eksportu o 75% stanu przedwojennego. Pomieć stan ten nie został jeszcze osiągnięty daje się natomiast ujemne saldo w bilansie rządowym. To ujemne saldo jest pokrywane pożyczkami zagranicznymi, które jednak z kolei powiększają zadłużenie Wielkiej Brytanii. Według dokonanych obliczeń Wielkiej Brytanii brakuje pół miliona robotników. Brak ten powiększa się jeszcze przez projektowane pod-

Traktaty podpisane zostają przed 10 lutego b. r.

LONDYN, 22. 1. (BBC). Brytyjski minister spraw zagranicznych Bevia podał traktat pokojowy z plebiscytem zastąpił jeszcze przed oficjalnym uroczystości, jaka będzie miała miejsce 10 lutego w Paryżu. Na tej uroczystości reprezentować będzie Wielką Brytanię ambasador brytyjski w Paryżu Davy Cooper, który podpisał traktat wraz z pozostałymi państwami.

„Nie pomogły zbrodnie kaźnowe, nie pomogła propaganda jurgielnicków obcych wywiadów. Naród wypowiedział się w swej masie i polegą milionów głoszących zadem kłam tym, który bezprawnie mianął się obrońcą Jego interesów. Zbierze się więc pierwszy Sejm Odrodzonej Polski, by wybrał Prezydenta Rzeczypospolitej, na którego ręce słowa swoje dymja Tymczasowy Rząd, dając miejsca Rządowi Konstytucyjnemu.

Express Włocławski

„Jeśli Blok Stronnictw Demokratycznych zapowiada, że pragnie widzieć w nowej konstytucji Wielką Kartę Wolności Obywatelskich, to musimy przysiąc, że takiej spowodują nie raczą się na wiatr. Maszyna to przysiężnik bierzący, gdyż dwuletnie doświadczenia pouczyły nas o tym, że są realizowane spowodują stronnictwa demokratycznych, które zdecydowały o naszym wywołaniu, a naszej pozycji między narodami i odbudowie kraju i zadołkują. To więc stronnictwa dają największą gwarancję, że zrealizują i Kartę Wolności Obywatelskich w nowej konstytucji — szersza i uczciwa. Kartę Wolności to smery: utrwala, nie reform, zerwał samorząd, wolność sumienia, otrzymanie w rękach chłopów — ziemi, warsztatów — w rękach rzemieślników, fabryk w rękach robotników, średniego i drugiego przemysłu oraz handlu — w rękach prywatnych posiadaczy. Dlaczego tego się jeszcze dotychczas nie zrobiono? Odpowiedź jest jasna: nie buduje się duma na placu, na którym ktoś usiłuje podkładać miły, zwałowym ramowiskami. Trzeba plac oacyścić“

Głos Ludu:

„Miliony obywateli, cierpliwie wysłuchujących w kolejkach, mimo słońca i plucy, aż nadziesiąt chwil, kiedy mógł oddać głos za wybranym przez siebie kierunkiem politycznym — były najczystszy, żywym świadectwem faktu, że naród polski dojrzał do decydowania o swym losie i o tym losie, w pełnej świadomości decyduje.

Ze ta świadomość dojrzała w najszerszych masach narodu — jest w niemyślnym umyśle sąsiadki i dziecim setek tysięcy aktywistów stronnictw demokratycznych i setek tysięcy bezpartyjnych obywateli, którzy w ciągu ubiegłych tygodni prowadzili w całym kraju kampanię wyborczą stronnictw Bloku Demokratycznego.“

Gazeta Robotnicza

„Według wyliczeń zmianów tego zgadnienia nasz roczny przyrost powinien wynosić ponad 2.500 tysięcy, 8 tysięcy techników oraz około 70 tysięcy wykwalifikowanych rzemieślników. Politechniki oraz przy obecnym programach szkolenia w żadnym wypadku tej liczby uczniów dostarczyć nie ma mogą. Nauka w nich trwa zbyt długo, praktycznie około 7 lat. Sytuacja na tym obszarze należy więc radykalnie zmienić. Kształcenie naszych uczniów nie może trwać dłużej, aniżeli 4 lata podwójnie, jak to było przed wojną w Niemczech.“

Złoto i krew

Sensacyjny dokument polityki angielskiej w Grecji

Prasa zagraniczna opublikowała ostatnio dokument, rzeczący szczególnie światło na wypadki, rozgrywające się w Grecji. Jeżeli przyczyną krwawej tragedii greckiej wydawały się dla kogokolwiek niejasne, to po przeczytaniu tego dokumentu wątpliwości zostaną usunięte. Dokument jest tak jednoznaczny w treści i tak cynicznie szczerzy, że jakkolwiek omówienie go uważamy za zbędne. Podajemy go w ścisłym tłumaczeniu — bez komentarzy.

General brygady Eddy do Kwatery Głównej Bliskiego Wschodu. Raport X, 12 sierpnia 1943 (ściśle tajne 85 — 4 L. S.).

Zgodnie z ostatnio otrzymanymi instrukcjami, wydułem polonania angielskim i greckim agentom, pracującym pod moim kierownictwem, peralizowaniem działalności organizacji E. L. A. S. i E. A. M. oraz nie dopuszczaniu do umocnienia przez nie swoich wpływów w Grecji.

Zwłaszcza jednak, że rojalści i stronnicy rządu 4 sierpnia (1) nie posiadają w kraju żadnych wpływów politycznych, a prawydy ich niezadowoleni są przez naród grecki, osiągnięcie tego celu wydaje się być wątpliwą. General Papagos (2) nie posiada uznania wśród kół wojskowych i uważany jest przez nie za osobistość śmieszna i niepoważna. W przeciwnieństwie do tego, ruch polityczny i militarny E. D. E. S. wzrasta stale na sile, szczególnie na terenie Epiru.

Trzeba go jednak zapoznać w broń i podtrzymać moralnie. Organizacja ta może być, moim zdaniem, pozytywna dla nas, szczególnie jako przeciwwaga dla E. L. A. S. Trzeba będzie bezwzględnie doprowadzić do likwidacji E. L. A. S., choćby dlatego, aby Tito nie mógł liczyć w Grecji na sympatię i zbrojne poparcie.

W wykonaniu Pańskich rozkazów staram się podtrzymać, wszelkimi możliwymi środkami, małą organizację polityczną i wojskową E. K. K. A. Pulkownik Paaras, szef E. K. K. A., jest człowiekiem uczciwym, dotrzymującym swoich zobowiązań wobec nas. Jego doradcy polityczni, Kapsalopoulos i Kartali, domagają się ustawiczenie zyszków pieniężnych. Nie mogę stwierdzić, czy sumy te używane są przez nich właściwie. Według powyższych informacji, duża część pieniędzy wydawkowana jest na cele prywatne. Tak, czy inaczej, obydwaj doradcy pracują jednak przeciwko E. L. A. S.

Wyduje mi się, że było by dla nas pożyteczne, aby agenci nasi weszli w kontakt z przedstawicielami rządu (3), wyższymi oficerami armii, żandarmerii itd. i wpijli w nich przekonanie, że posiadają oni prawo i obowiązek denuncjowania przywódców E. A. M. i E. L. A. S. przed władzami okupacyjnymi oraz powodowania aresztowań w takiej mierze, aby — gdy nadejdzie właściwa chwila — organizacje te nie mogły być niebezpieczne dla interesów brytyjskich. E. D. E. S. wiele dla nas zdołało pod tym względem. Przed pulkownikiem niemieckim Dertelam oraz ministrem Tawularisem zadenukow-

wała licznych aktywistów EAM, znajdujących się obecnie w rękach niemieckich.

Będę korzystał z pomocy Achillesa Kirona oraz Piniatlogiu. Trzeba koniecznie zapoznać ich w większe sumy pieniędzy, tak, aby mogli się oni swobodnie poruszać. Nie chcą oni nie słyszeć o Zerwasie (4) i uznają jedynie Spiilotopulosa (5). General Spiilotopulos pracuje wyłącznie dla króla i uważa, że E. L. A. S. powinno być zlikwidowane, choćby to miało być ze szkoda dla sprawy alianatów w Grecji. Jestem zdania, że było by lepiej opóźnić o sześć miesięcy, czy o rok, wyzwolenie Grecji, niż pozwolić na ugruntowanie się w niej wpływów E. A. M.

Co się liczy przywódców politycznych, nie mam nie do do-

danía do mego poprzedniego raportu. Ciepelnajnie także o wagi, powiem tylko, że Kaphandaris nie może być w ogóle brany w rachubę; zdrowie jego jest zresztą zachwiane. Sophulis jest stary. Gonatus (6) nie ma swojej partii, ale nie współpracuje z archerz E. D. E. S. Spofór i starych rojalistów tylko Dinez Tsaldaris może się liczyć, nie posiada on jednak stronnictwa.

General Brygady EDDY

- 1) — Rząd dyktatorski Metaxasa, powstały po zamachu stanu dnia 4 sierpnia 1936 r.
- 2) — Szef Sztabu Głównego za dyktatury Metaxasa.
- 3) — Rzeszytowski rząd grecki, powołany przez hitlerowskich okupantów.
- 4) — Pulkownik Zerwas, stary stronnik Venizelosa, szef reakcyjnej organizacji E. D. E. S.
- 5) — Obecny szef sztabu głównego armii greckiej.
- 6) — Kollaboracjonista, współpracujący z Niemcami, obecnie gorliwy rojalista.

Wielkie sukcesy pierwszego roku pięciolatki radzieckiej

MOSKWA, 22 I. (PAP). Państwowa Komisja planująca przy radzie ministrów ZSRR ogłosiła oficjalny komunikat o wynikach pierwszego roku obecnej pięciolatki. Przytoczone w komunikacie cyfry świadczą, że w roku 1946 produkcja przemysłowa w stosunku do roku 1945 wynosiła w dziedzinie hutnictwa, przemysłu węglowego, naftowego, energii elektrycznej, w przemyśle drzewnym i w niektórych gałęziach przemysłu chemicznego i spożywczego około 110%.

Odnosny wskaźnik w dziedzinie produkcji urządzeń hutniczych wynosił 140%, w dziedzinie produkcji turbin parowych 130%, w przemyśle zwozowic szlacznych 152%, w cementownictwie 185% i w produkcji parowozów i towarowych wagonów kolejowych wzrosła 30-krotnie, produkcja maszyn tkackich 32 razy. Znaczny wzrost produkuje również przemysł maszyn rolniczych. Produkcja traktorów wzrosła prawie dwukrotnie, kombajnów, młotek i siewników traktorowych czterokrotnie, zaś kulwalorów traktorów sz 17-krotnie. Główna produkcja przemysłu polojowego w roku 1946 wzrosła o 20% w porównaniu z rokiem 1945, przy czym nadwyżka produkcji przemysłu maszynowego wyraża się sumą ponad 18 miliardów rubli.

W dziedzinie rolnictwa wkłutek niepotwierdzonej od 50 lat kalendarzowej posuchy, którą w tym roku doświadczył został ogromny obszar europejskiej części ZSRR, produkcja ziarna, buraków cukrowych itd. obniżyła się. Rząd udzielił ogromną, które uciępiły wskutek posuchy, wydajnej pomocy w postaci żywności, paszy dla bydła i materiału siewnego. W Kazachstanie, zachodniej Syberii i kraju Altajskim, gdzie posuchy nie było, zbiory ziarna wzrosły średnio dwukrotnie w porównaniu z rokiem 1945.

Produkcja bawełny w ZSRR powiek-

zysła się o 34%, ogólny rozmiar inwestycji w r. 1945 wynosił 117% w porównaniu z rokiem 1943 w dziedzinie przemysłu lekkiego i spożywczego odnośnie cyfr 167%, a w budownictwie mieszka niowym 155%.

W ciągu ub. roku odbudowano i zbudowano około 800 wielkich zakładów przemysłowych. Uruchomiono 6 wielkich pieców, 18 pieców martenowskich, 9 walcowni, poltyny Blonning, 11 kokosowni, 36 wielkich kopalń węgla, 117 turbin w elektrociarniach, w tym dwie po 100 tys. kw.

Uruchomiono żegluga na odbudowanym kanale białomorsko-baltyckim, — w przemyśle włókienniczym uruchomiono około 300 tys. walców.

Zdolność przetwórcza cukrowni radzieckich wzrosła o 100 tys. q buraków dziennie. Detalicznie obrót towarowy wyniósł w roku 1945 130% w stosunku do roku 1945. Przy czym w dziedzinie artykułów spożywczych sprzedano o 15% w przemyśle o 85% więcej niż w roku poprzednim. Zastęp pracowników w radzieckim gospodarstwie narodził się wzrost w roku 1945 o 3 miliony osób.

Szkoly zawodowe ukończyły około 400 tys. młodych, wykwalifikowanych robotników. Na kursach i drugich indywidualną przeszkoleniu ucznia i pół miliona robotników. Liczba uczniów w szkołach początkowych i średnich wzrosła o dwa i pół miliona osób, a liczba studentów o 109 tys. osób. Wzrosła też liczba instytutów badawczych i pracowników naukowych. Odbudowano i zbudowano 530 sanatoriów na 84 tys. miejsc 1300 domów wypoczynkowych na 34 tys. miejsc. Wielkie osiągnięcia uzyskano na zrzuwaniach terenach, wyzwolonych spod okupacji niemieckiej. — W gospodarstwie tych okręgów inwestowa no w roku 1946 — 17,5 miliarda rubli. Produkcja przemysłowa tych okręgów wzrosła o 28% w porównaniu z r. 1945.

Prawo i nasze kłopoty

Kiedy spadek staje się własnością spadkobierców

Pytanie to ma znaczenie aktualne w związku z nową wprowadzoną w życie prawem spadkowym, które jak poprzednio nadmieniam — obowiązuje jednolite już w całej Polsce od 1. I. 1947 r. Nabywcę własności w drodze spadku zostało w obecnym prawie poleknie inaczej nazwane, niż w dotychczas obowiązującym np. prawie austriackim. Różnica ta wyraża się przede wszystkim tym, że obecnie „spadkobierca nabywa spadek z mocy samego prawa z chwilą otwarcia spadku” (tj. z chwilą śmierci spadkodawcy).

Takie podejście do sprawy, przypomina może najbardziej stanowisko Kodeksu Cywilnego Napoleona, który głosi: „Dzielnice prawu samemu przez się prawem wywołują się w majątku, prawa i akcja są zmarłego”. Zbędnym więc będzie wytuznąć dotąd z urzędu postępowanie spadkowe. Sady nie będą przysądzać spadku.

Postawiał jeszcze kwestia, na podstawie czego osoby trzecie, nie znające najdokładniej stosunków rodzinnych i spadkowych spadkobierców, będą się orientowały, że mają do niego, osztywniając z właściwym następcą prawnym, z właściwym właścicielem z tytułu spadkobrania. Nowe prawo spadkowe przewiduje w tym ce-

lu urzędowe stwierdzenie prawa spadkobiercy do spadku. — Tęgo rodzaju stwierdzenie wydawać będzie Sąd w formie postanowienia. Stwierdzenie to nie będzie następowale za urzędem, ale wyłącznie na wniosek osoby zainteresowanej. Dopiero posiadanie sądowego postanowienia, stwierdzającego prawa do spadku, uprawia do powoływania się w stosunku do osób trzecich na następstwo prawne własności spadkowej. Osoby zaś trzecie, działające w dobrej wierze w stosunku do posiadacza takiego stwierdzenia sądowego i nabywające od niego prawa lub uzyskujące odeń zwolnienia z długów, chronione są prawnie, nawet gdyby stwierdzenie takie później straciło swoją wartość.

Postanowienie o stwierdzeniu praw do spadku zapada, jak już wspomnieliśmy, na wniosek, ale i z upływem pewnego terminu, mianowicie terminu do składania oświadczeń o przyjęciu lub odrzuceniu spadku, tj. w zasadzie po upływie sześciu miesięcy od chwili, kiedy spadkobierca oświadczył się o swym uprawnieniu. Jednak stwierdzenie może nastąpić i wcześniej, jeżeli spadkobiercy złożyli wcześniej swoje oświadczenia.

H. K.

Jak żyją robotnicy w Turcji

Turcja była jednym z nielicznych państw, które zdobyły zaobowiązek ustabilizacji w okresie drugiej wojny światowej. Jednakże gospodarka turecka doznała w tym okresie silnego wstrząsu, którego skutki kraj ten odzyska do dziś. Turcja nie może opowiadać sytuacji walutowej i wartości funta tureckiego w ciągu ostatnich 3 miesięcy roku 1946 prawie o „olew”. Wras w lańcuch rolni drożdża, a przedsiębiorstwa przemysłowe wstrzymują produkcję, stopa życiowa społeczeństwa spada z dnia na dzień. I tak up. Sumerbank, Instytucja kontrolująca 108 przedsiębiorstw przemysłowych w głównej mierze włókienniczych i skórzanych, swała masowo robotników ze swych fabryk. Bezrobocie wzrasta systematycznie. W gazecie tureckiej „Eur Sahab” zamieszczony został list zoblianych z pracy robotników, w którym czytamy m. in.:

„Przedsiębiorstwa przemysłu włókienniczego w ostatnich czasach zwalniają masowo robotników. W niektórych fabrykach stawia się tańszą pracę kobiet. Szerze przedsiębiorstwa przemysłowe. Z powodu ciężkiej sytuacji materialnej gotowi jesteśmy przyjąć każdą pracę, nawet w kamieniołomach, jednakże znaleźć pracę nie jest tak łatwo”.

Sytuacja mas tureckich

Także pod względem politycznym sytuacja mas tureckich nie należy do najlepszej. Rząd turecki reklamuje stale swój „demokratyzm”. W gruncie rzeczy jednak w państwie, w którym władzę sprawuje wciąż jeszcze jedna partia republikańsko-ludowa, daleko do demokracji. W przemyśle rozpowszechniony jest system kar pieniężnych, który się nakłada na robotników za lenia przewidziane.

Organizowanie związków zawodowych

Kiedy pod wpływem sytuacji międzynarodowej i nacisku mas rząd turecki zmiał w maju 1946 r. ustawę o stowarzyszeniach, zakazuje zakładania wszelkich organizacji robotniczych, wówczas robotnicy zorganizowali szereg związków zawodowych. Powstały jeden za drugim związki — budowlany, młynarski, tytoniowców, tramwajarzy, górników, włókienników itd. Rząd przerwał się nieco szybkim rozwojem związków zawodowych i dla zapobieżenia ewent. stęperom pracy, utworzył w większych przedsiębiorstwach „arbitrażowe sądy pracy”, których zadaniem miało być wytworzenie „harmonii między pracą a kapitałem”. Równocześnie przez reakcyjną szcze-

ła dowodzić, że związki winny być właściwie organizacjami podatkowymi, że winny być kierowane przez rząd, że nie mają prawa zajmować się polityką itd. W tym też duchu minister pracy, Sadl İsmak wolał projekt ustawy o związkach zawodowych na sesję medlusu (parlamentu) w pierwszych dniach grudnia 1946 r. Projekt chciał zmienić ze związków zawodowych sta. wyrażenia, jak byłyby u nas powie. dzieli świętej Zyl, bez żadnych ustawowych uprawnień do akcji o poprawie bytu klasy robotniczej.

Akcja strajkowa

Na te reakcyjne projekty wypłynął jeszcze fakt, że robotnicy natchnieni do zorganizowania związków, przystąpili do walki. Lato i jesień 1946 r. to szereg strajków i demonstracji robotniczych. Należy tu wymienić strajk kolejarzy na południu Turcji, strajki związków srodków i skrócenia dnia roboczego; strajk robotników portowych w Stambule; demonstracja głodujących strukturyistów w Adanie; strajk 40 tys. górników w Langudziak do którego robotnicy przystąpili tuż po zorganizowaniu związku, osiągnęło porażkę sukcesy; strajk robotników powozów łamaw i podwyżką płac, zmniejszenia kar pieniężnych, poprawę warunków pracy itd.

Podczas gdy robotnicy muszą w walkach strajkowych doznajęć się poprawy bytu, rząd wydatki olbrzymie sumy na utrzymaniu aparatu policyjno-wojskowego. Jak podaje tygodnik londyński „Economist”, a ogólnie sumy budżetu na 1947 rok — 1 miliard 148 milionów funtów tureckich — to 65% sypużyje się na „potrzeby obrony narodowej”.

Wzrost terrorku

Koniec roku 1946 i początek 1947 zmniejszył się Turcji gwałtownym wzrostem terrorku. Szereg związków zawodowych zostało rozwiązanych. Aresztowano wielu przywódców związków, sekretarza generalnego i członków organu związków zawodowych „Sendik”. Zawiązano także działalnictwo istniejące dopiero od wiosny roku ubiegłego partii socjalistycznej, aresztowano jej sekretarza generalnego i członków organu partyjny „İlercelek”, zaś niezmierznie charakterystycznym, że reakcja turecka ideą po wojnie na pewno usiępsła wobec sil postępowych narodów tureckiego, nabrała znowu śmiałości przy brzożeniu na wody wschodniej części morza Śródziemnego floty wojennej U. S. A.

T. G.

Urzędy ziemskie nie wywiązują się ze swych zadań

W związku z reformą rolną w Polsce właściciele nowopowstałych gospodarstw leży jaknajszysze uregulowanie spraw hipotecznych. Sprawami tymi zajmują się Urzędy Ziemskie, które przesyłają oświadczenia do Wydziałów Hipotecznych Sądów Okręgowych i Grodzkich.

Urzędy Ziemskie jednakowoż obowiązki te wypełniają dość opieszale, skoro za globalna ilość zgłoszonych przez nie dotąd wniosków stanowi nie więcej jak 30% ilości wniosków preli-

minowanych przez Ministerstwo Rolnic-

Według ostatnich danych, do końca hipotecznych dokonano już 85 tysięcy wypłat na rzecz nowych właścicieli, a 25 tys. wypłat na rzecz skarbu państwa.

BRKOTYJ 8-27
"BOMBY ATOMOWE"
byko Firmy "ATOM"
Wydawca: GABRIELSKI I SPO
Kamerydy: Cielm
Niekod: Zebicla, Krasnopoland 8

Migawki wyborcze

Jeden z lokali wyborczych w Krakowie. Jakich elegancji pan z znakomitym brzuskiem nie wiadomo głoszące nerwowo rozjądła się dookoła. Dostał kopertę. Prawą ręką trzyma ją w kieszeni. Na lewą rękę wywrócił. Wysszał z kopertki poboję, włożył kartkę w kopertę i wrócił do urzę. Wrócił i lekko zdziwiony wyszedł na ulicę. Zdziwiony, bo tyle nastuchiał się płatek przed wyborami.

Godz. 13. W jednej z restauracji w Krakowie. Głównik radiowy nadoje: „W Poznaniu wybory mają przebieg spokojny i powolny”.

Jeden z trzech panów siedzących przy stole zastawionym nogami utęprecytymi młot:

— I so, bujda. Na pewno niespokojnie!

Koledzy potakują z głębokim przekonaniem i zadumaniem.

O tej samej porze w Poznaniu. Przy głośniku. Nadto nadoje: „W Krakowie

wybory mają przebieg powolny i spokojny”.

Któs młot:

— Bujda. Na pewno niespokojnie. Tymczasem ktoś i w Krakowie i w Poznaniu uwiedli o tym, że w tych miastach naprawdę panował zupełny spokój.

Najpopularniejszym wśród tramwajów krakowskich były wczoraj wazy „Jrki”.

Lokal wyborczy w Krakowie. Jakich męczytna dyskutacja z przewodniczącym Komisji:

— Aktualnie ktoś 33-cik rak strzycia. Na te czasy pozwól sobie urzędzić do urzę dnia trójki.

— Nie jest dozwolone.

— A jeśli panu powiem, że wczoraj w nocy urodziło mi się trzech dziec.

koł.

— Wieszaj, ale tyko jeden głos wolno panu oddać.

— Szkoła. Nie wybaczę wam tego.

Kariera polityczna Pawła Ramadier obecnego premiera francuskiego

Ramadier, którego powierzono zosiła nijała utworzenia rządu francuskiego, urodził się w La Rochelle. Ukończył prawo i obecnie jest adwokatem w sądzie apelacyjnym w Paryżu.

Po raz pierwszy Ramadier został wybrany posłem w r. 1928 — później był wybierany dwukrotnie w 1932 i 1938 r. Wskutkiem acyji wynikłej na kongresie partii socjalistycznej w Paryżu w 1933 roku, wystąpił z SFIO. Następnie wstąpił do partii jednolitej socjalistyczno-republikańskiej.

Był wiceministrem robót publicznych w pierwszym gabinecie Bluma w czerwcu 1933 r., a później był kilkakrotnie ministrem w

różnych gabinetach (Chauteamps, Daladier).

Po wypadkach lipcowych 1940 roku Ramadier odsunął się od życia politycznego aż do października 1944 roku. Dnia 27 października 1944 roku zniósł w Zgromadzeniu Doradczym, a w listopadzie został mianowany ministrem. Był posłem do pierwszej i drugiej Konstytuanty, został ponownie wybrany w listopadzie 1940 roku do Zgromadzenia Narodowego, w którym jest obecnie wiceprezodem, mianującym grupy socjalistyczne.

W ostatnim gabinecie Bluma, Ramadier miał powierzono sibi tę funkcję ministra sprawiedliwości.

Podróżujemy po nowej Europie Jugosławia — kraj młodych

Jeżeli chcecie poznać Jugosławia, nie szukajcie jej na ulicach Belgradu. Lepiej przejście się po wachlu i uwolnić zaciętych strażników. Jakichkolwiek turystów odprawiają, przywitaliśmy grzecznie, muszczącymi przez wózek w bółcu procentami. Ciele rolnicy mieszają ław od wian wleciwcy w matych damach, przywarzyły do podłogi skalybny, w których do nie dawna szalały turyści czasowego technokraty państwa. Pojucio lezku malarzów i tradycję trawerzowych, odwołowa postępuje szybko naprzód. Co drugie ułożenie filofonii wyraża się kin, zabaw sportowych i fachu, aby pracać przy odwołaniu. Konia, młotki, pilnik — cześć to skłócać, ale zawsze z zapalem i radością w oczach.

Dwadzieścialetni chłopiec stoi na drabinie i z rozmachem rozmarowuje wachlo po ogładze.

„Jestem Pan normalnie zajmuję” — „Jestem studentem medycyny”.

Czaszarka, szumka, dziewczyna, o szóstkiach emulacji, wzięte opodal — wianowatno czuły, jest uczonka matrytułki kinowego. Jej zasada, to aplikację egzowy. Przyszli na nie dlatego, żeby tu kasano, ale dlatego, że uścisł ich w szlerywca wyekwip wywiał się czyniś spulnie owyższymi i naturalizacja, że nie umieli by się odgrodzić od spraw tej spulności, że która ewerzeli, walczyli i wórod której żyją kłasyki spulności — powstawa ludzkiej, wspaniości — oże we krwi.

Pracują i śmieją się. Uszą się wższy młodzi i starsi. Ten pód do nauki, jak ogarnął kraj jest zdumiewający. Złomawczy i imponujący. Wzidnie kółka kłonięta, pochylony pód do abscalatu, wodzące zgrabiłym pociem po Hierach wsiadła i faldnie czużajęca na swa stacza pianie zbył już strera, aby zatrzymać wsięła za toż i lukim upornie porzawca kszality.

Ten powożyczny i żywiłowy pód do nauki, to typowa cicha naroda, która w kilka lat, a nawet nielicznej, odrębnie ciele wielokrotnie zaległa. W życiu ekonomicznym obwisa się przez spulności. Główna centrala spółdzielcza umieści się w Belgradzie, młojęca centrala w katedze za stolicę federacyjnych, w obreżach — dwa rozżaje kooperatywy: jedna skupuje produkty rolne i odprawia je do szlorze — trawicy, druga dostarcza rolnikom wyrobów przemysłowych po cenach urzędowych.

Na targu w Belgradzie panowała się, z ciekawym obudowaniem w bogate haftowany kłonię i czerwonej zżawca na biodrach — tak długie, że były jak kłikarotnie okrytym duokła.

„Ja — powiedział on — lubię robić, ale nie się pódoba i sprzedawać komuś zasęcy. To też kooperatywy, to nie do mnie. Ale co robić? Oni tak chytzą. Nie chceś sprzedawać nam swoich produktów, — mówią — nie możemy o nas kupować. Odczykale, że wżymnie sprzedam dżony, ale kup to pódem, czego ci pódoba. Kooperatywy muszą takie lewce, jeżeli niegdyś nie zwinijcie. Wice pód Pracują z nami. Nie was rady: rżka zżawca gębkioty woty, a człowiek najwygodniejszej drugić!”

Argumenty te nie trały do przekonanego tego sąsiada. „Pan go nie słuchaj — powie, daj do mnie. — To stary samolach, nie rozumie nic z tego, co się dzieje. Niech Pan uważa: jestem starym żołnierzem Tita. Gdy wrócim do rodzinnych wiosek, nie zastaniemy nic. Dowodem nie. Ani łony ani żelaz, ani domy. Takich jak ja, było wiele. Trzela tylni jakos zarządzą sobie życie. Reqd do nam ziemie. Polaryzujemy nasze biedy i zaciężyli gospodarować razem, w gospodarskiej spulności. Nie lubimy o tym wiele opowiadać, ale to prace łony „anoje” i „anoje” — przywrócić nam zdrowie i życie. Ostatecznie, to jest wieś od takiego, szcocy wycięli!”

Jugosławia nie jest państwem komunistycznym, ani nawet socjalistycznym.

Jak Polska, jak Czechosławia i jak wiele innych państw, buduje ustrój według własnych potrzeb, nie krepując się dogmatami, jakichś czy innych teorii. Ale poczucie wspólnoty jest powszechnie i ogranicza się wyniki tego poczucia.

Byłem na obiedzie w stołówce jednej z fabryk w Belgradzie. Wzrzedłem do wielkiej sali, zastawionej stolami i poschodzący jedłem i poczem się, jak bym był na jakimś przyjęciu towarzyskim, czy zebraniu przyjacielskim, gdzie wszyscy się żują, chętną i chętną nawzajem. Umiechnęli, chodząc od stołu do stołu, rozmawiali, żartowali, dyskutowali. Dyktoryzy, inżynierowie, maszyniści, robotnicy, nie miał bym ich odróżnić, nie wyczuwa się dystansu między nimi, jest tylko wjażmnia życzliwości i poczucie koleżeństwa.

Przy jedzeniu za stołów pewien inżynier rozmawiał z młodymi technikami: „Nasze rzeczy palą to tylko ekspansywne. Cóż chceś, jeden rok dla naszego kraju bez elektryfikacji, bez własnego, narodowego, przemysłu, to tyle, co nie. Kapitały zagraniczne znalazły w naszym kraju kolonię bez wykładzenia poza Europę, nasz robot-

nik był przez nie traktowany narówni z dzikimi tybulemi egzotycznych lądów. Co nam pozostało z tych lat? prawie nic. Trzeba budować wszystko od podstaw. Dla nas czas zaczął się od chwili wyzwolenia. Ale doświadczenie pozostało: w niewiele obcego kapitału więcej nie pódziemy! i jeżeli mamy już pensję, to dlatego, że na polu gospodarczym pozostały nam wiele jeszcze do zrobienia, ale politycznie jesteśmy dojrzały. Nasze wyrobienie polityczne wyprzedziło rozwój ekonomiczny. I myślę, że się to tak dobrze stało. Wtedy dokąd zmierzamy i wżmy dokąd idź nam nie wolno.”

Jakich młody robotnik wzmiał się do rozmowy:

„Mój ojciec pracował cała życie w fabryce tytoniowej. Tytuł był monopol państwowym. Ale ponieważ państwo opłacać musiało planistów i dzierżawców — ojciec mój przysłał za głoda. Nauczyciela jest wtedy dobra, gdy kierując nią producent, ludzi, wżwani z nią własną pracę.”

Rozmowa potoczyła się potem o sprawach bałkańskich, o potrzebie kształcenia fachowców, o konieczności skłócenia do fabryk wżyskich urzędników, żołnierzy i innych wykwa-

lifkowanych robotników, pracujących w obcych sobie zawodach itd. Rozmawiano o tym nie jak o jakimś teoretycznym, odwołanym od życia, zagadnieniu, ale żywcem, namocnie, jak o sprawach dnia codziennego.

Historycznego dnia 4 grudnia, dnia w którym Zgromadzenie Narodowe uchwaliło nacjonalistyczny program, minister Kidric powiedział innym słowami to samo, co słyszałem z ust nieznanego inżyniera w fabrycznej stołówce:

„Z chwila, gdy mamy pracując wzięły w swoje ręce odpowiedzialność za państwo, okazało się jasno, jak bardzo nieupodobliły awianca jest za sprawami socjalnymi. Tym skłótniem, ale zżywcem, namocnie, jak będąc dotychczas wżyskimi zagranicznymi kapitałami, wżamianymi naszą niepodległości i kłódnymi podwaliną pod naszą suwerenność gospodarczą. Nigdy już nie puwoliłmy, aby zagraniczni magnaci finansowi eksploaliwali nasz kraj w sposób jaknajbardziej przytymny, hamując równocześnie naturalny rozwój sił, tak żywcem wżród naszych Narodów”.

K. B.

Wszystkie stronnictwa niemieckie spekulują na wojnie przeciwko Wschodowi

Redaktor naczelny organu czechoskiej socjalnej demokracji „Pravo Lidu”, Jan Vanek omawia w ogłoszonym artykule powojnowy rozwój sytuacji w Niemczech w związku z konferencją legdycką.

„O ile chodzi o wewnętrzny strukturę Niemiec, to odpowiada ona postępowaniu atrofom, gdzie armia okupacyjna faworyzuje w pewien sposób pewne kierunki polityczne czy partie. Wżymnie żać partie polityczne bez wżytku bronni nacjonalistycznych interesów Wżymnie, co zresztą jest zrozumiałe. Jednak mniej rozumiałym jest, że mocarstw okupacyjne w wielu wypadkach nie występują przeciwko temu rodzajowi wyrobkom, ha nawet je popierają.”

„GRANICA WSCHODNIA JEST TYLKO PROWIZORYCZNA”

Dziennik czechoski przytacza te głos niemieckiej „Volksstimme”, wydawanej przez partię komunistyczną w Stutgarcie, gdzie pisze się dosłownie: „Jest rzeczą naturalną, że my nie uważamy granicy Odra — Nisa za definitywną i że wżymny wżyskają, aby w tej kwestii doszło do takiego rozwiązania, które uwzględniłoby także żywcine interesy naszego narodu”. Dalej w artykule mówi się, że „głos Niemiec będzie miał swoje znaczenie tylko wtedy, jeśli dojdzie do zjednoczenia narodowego”. Dziennik czechoski zaznacza dalej, że w tym samym sensie przemawiał W. Pieck i Max Fechner, którzy są tego zdania, że „granicę wschodnią jest tylko prowizoryczną i że dopiero na konferencji pokojowej będzie ustalona przez udziały wszystkich zwyciężczych państw”.

NIE CHODZI O TO JAK SIĘ JAKA PARTIA NAZYWA

Podobnie przemawiał i prawodawcy innych stronn — narowca „Pravo Lidu”. Tak samo przemawiał w Anglii, choćć nie na ten sam temat — Dr Schomacher, przywódca niemieckiej partii socjalno-demokratycznej — Jego słowa spikowały się z krytyką za strony socjalistycznej grupy przeciwko grupie drugiej.

„Jako socjalni demokraci życzylibyśmy sobie, aby socjalna demokracja była w Niemczech partią decydującą. Jednak musiaby to być partia naprawdę socjalistyczna i naprawdę demokratyczna. Wżmy dobrze, że Nency domagają się będą dla siebie wpływowej pozycji w Europie, jak to zwrócił uwagę prezydent Dr Beneš. Nam jako obywateli Czechosławii i jako socjalistów chodowało o to, abyśmy jako sąsiada mieli państwo, które nie będzie nam zagradzało, które przyjdzie do wiadomości pewne fakty, nie będzie usiłowało obalić nowego porządku, ale które będzie chciało spokojnie pracować nad dziełem ubudowy. Do tego potrzebnym jednak jest szacunek, aby nowi Niemcy nie stali się narzędziem polityki mocarstwowej jednej grupy przeciwko grupie drugiej.”

„ANI JEDNA PARTIA NIE DAJE GWARANCJI”

Ani jedna partia niemiecka nie daje gwarancji, że chodź jej przede wżyskim o wewnętrzne oczyszczenie Niemiec i o wzniesienie odrębności. Może jest to w związku z tym, że ani jedna z nowoutworzonych partii niemieckich nie jest w zupełności samostojąca i że w ten czy w ów sposób podporządkowana jest władrom okupacyjnym. Dopiero wtedy, kiedy sytuacja w Niemczech będzie wyjątkowo i kiedy prace i jej wyniki opowiadają będą programem tych stronnictw, można będzie mówić o tym, że Niemcy wkręcają na nową drogę.

NIEMCY NARZĘDZIEM POLITYKI MOCARSTWOWEJ

Jako socjalni demokraci życzylibyśmy sobie, aby socjalna demokracja była w Niemczech partią decydującą. Jednak musiaby to być partia naprawdę socjalistyczna i naprawdę demokratyczna. Wżmy dobrze, że Nency domagają się będą dla siebie wpływowej pozycji w Europie, jak to zwrócił uwagę prezydent Dr Beneš. Nam jako obywateli Czechosławii i jako socjalistów chodowało o to, abyśmy jako sąsiada mieli państwo, które nie będzie nam zagradzało, które przyjdzie do wiadomości pewne fakty, nie będzie usiłowało obalić nowego porządku, ale które będzie chciało spokojnie pracować nad dziełem ubudowy. Do tego potrzebnym jednak jest szacunek, aby nowi Niemcy nie stali się narzędziem polityki mocarstwowej jednej grupy przeciwko grupie drugiej.

ANTYWARCZYK TON SCHUMACHERA

Rozważaliśmy swój wewnętrzny prze-

bielem niemiecki a przedź czy później, rozważywać będziemy problem naszego stosunku do Niemiec jako państwa. Do tego mogło by przyczynić się to, co krym pisał w szwajcarskim piśmie „Arbeiter Zeitung” łow. Brinagol, który powiedział: „Przyśląd Niemiec nie może być zabezpieczeniem w nacjonalnym współzawodniczeniu. Tego rodzaju polityka zbankrutowała po pierwszej wojnie światowej. Natomiast odwaga do edpu wiedziałności za to, co stało się w ostat nich 25 latach, zdecydowanie niemieckiej socjalnej demokracji do wyzwolenia się od tych, którzy w przedzieści za wiedli, odwaga do walki o nową socja listyczną politykę Niemiec, byłaby w stanie zerwać wszelkie bariery umieśnfcie. Wżymny wżyczymy, własną pracę, naszą sobie Niemcy robotnicy i nie muszę socjalna demokracja zżyskć za ufanie ze strony reszty świata. Oskazanie i obwinienia innych działają w kierunku przeciwnym. Wprost fatalny jest antyrosyjski ton, jak bezustannie odzwya się w oświadczeniach Schumachera. To jest wżry polityki bloków, która ra jest niebezpieczeństwem dla wszelkich dążeń naszego kontynentu do uwarowania pokoju. Kto porwali zepechnić się do antyrosyjskiej kombinacji, stanie się wżyczeńiej jej pódzielni narzędziem reakcji. Tylko szumiełnie, pod każdym względem niezawiesz polityka może posłużyć przyszałej niemieckiej demokracji i przyszałemu socjalizmowi”.

WARUNKI POROZUMIENIA

Do tego dodaje czechoski „Pravo Lidu”: „Jednak nie chodź o socjalną demokrację, chodź o wszystkie stronnictwa od komunistów aż do tych, którzy marzą o powrocie do misyjnych czasów i wżmy spekulują na wojnę przeciwko wchodowi. Gdyby tylko wyraźnie socjalistycznej tendencji miały wżać przewagę, to droga do porozumienia z Niemcami byłaby na długo zamknięta i biedy nie mogłaby być wytworzone ani młoda zaufania do nowych Niemiec, zaufania to jest pierwszym warunkiem wolenia Niemiec do europejskiej wspólnoty”.

Kto ma prawo dokonywania eksmisji mieszkaniowej?

Państwo Wojewoda Krakowski posiada do mieszkaniowej, że w tym celu obowiązują przepisom wykonawcze uchwały Nadzwyczajnej Komisji Mieszkaniowej, które zostały wypracowane w Komisji Mieszkaniowej Zarządu Miejskich (Gminnych).

Wszelkie więc osoby, które wkradają do lokali mieszkalnych celom wprowadzenia osoby trzeciej w posiadanie mieszkania lub przeprowadzenia eksmisji na zarządzie orzeczenia Nadzwyczajnej Komisji Mieszkaniowej, a nie są uprawnionymi funkcjonariuszami Zarządu Miejskiego (Gminnego) dopuszczają się przestępstwa z art. 130 K. K. i

Polęgi na posterunku
Dotyczy to osoby, która 23 stycznia o godz. 16 z Wojewódzkiej Komendy M. O. w Krakowie przy ulicy Bielskiej 7 w następujący sposób: na stałe kolejarzy wykonał Stanisław na etwie Szkoły Oficerskiej Pol. Wych. w Łodzi, który sgnął w dniu 17 b. m. w pow. chrzanowskim w walce z bandami.

Nitona interesowana ma prawo stwierdzenia, czy osoba wkradająca do mieszkania z zamiarem wprowadzenia osoby trzeciej w posiadanie mieszkania lub celom przeprowadzenia eksmisji — jest uprawnionym funkcjonariuszem Zarządu Miejskiego (Gminnego).

W razie negatywny może strona zwrócić się do najbliższego komisarza (Posterunku) M. O. celom udzielenia bezwarunkowej czynności i pociągnięcia do odpowiedzialności karnej.

Traucja „Szopki krakowskiej” będzie podtrzymana

(Byg). W dniach 25-go i 26-go (sobota i niedziela) odbył się w Miasteczku Przemysłowym druga edycja konkursu szopek, który po raz pierwszy miał miejsce przed świątami Bożego Narodzenia.

Tym razem okazał jednak nie tyle o samej szopce i jej piękno architektoniczne i malarskie, ile o respot poruszającej bałki.

Shopki krakowskie posiadają stera tradycji. Zachowały się nie na tylko mieszkańcy Ziemi krakowskiej, są też także solbit uznaniem całego kraju.

Nadtoce ograniczeń czerkeli, że Szopka Krakowska jest najpiękniejszymi teatrzykami narciostokowym w Europie.

W tym roku po raz pierwszy wywają się zespoły jaszkowo-wokalne i muzyczne do reprezentacyjnego wystąpienia z szopką. Główna w pierwszym rządzie o podtrzymanie tradycji

Przemysł skórzany szkoli ekspertów dla potrzeb kolejnictwa

(S). W dniu dzisiejszym na terenie świetlicy Zakładu Garbarskich odbyła się uwarce kursów dla pracowników z dziedziny przemysłu skózanego z inicjatywy Ministerstwa Komunikacji.

Na otwarciu obecni byli dyrektor Departamentu Aparatuacji i Zaopatrzenia Ministerstwa Komunikacji — Henryk Brzeg dyrektor Okręgu Krakowskiego Dyrekcji Kolejowej mjeur low. Jasiak, z ramienia Zjednoczenia Przemysłu

Skózanego dyr. Jakub Marek oraz 33 słuchaczy — delegatów 10 Dyrekcji Kolejowych z całej Polski.

Na zlecenie Centralnego Zarządu Przemysłu Skózanego w Łodzi Zjednoczenie Przemysłu Skózanego krakowskie podjęło zorganizowanie tych kursów, mające na celu wywiczenie i powołanie przydatnych ekspertów, przynajmniej tych rodzai sztytki skózanego dla potrzeb Ministerstwa Komunikacji.

DOBRE RYDŁY DLA KOBIECY

DLA P. ZOSI J.
Była Pani co zrobić aby przydy się głębiej skorci na nogach? Należy pomyśleć o mycie wieczornym szczytnym mydłem. Po dokonaniu umysłu, do trwałej banisnować jakinia tuż szczytno, aby zamocni skóry nie wysychały. Głęboko po dwóch tygodniach gęsta skórka jeszcze pozostała, prozę upiększając, zastosujmy środek jeszcze bardziej przydatny. Co do pogody na wążach to presję smarować je trzy procentową wodą ulentinną, najlepiej na zapłacie okienko kawalkę wody i tyn przecierać potężniejszą pianą.

Na czere radę używaj odrobnie rozcieńczonego pió w pió z wodą spirytusową kaurforową — po dokaniu dajmy janyca twary. Spirytus jednak trzeba używać z przerwami jednym do dwóch dni, aby szczytno skóry nie musiała się schładzać, kobiety w tym okresie czasu o drogę czysto na biał w krynkach. Droga trzeba używać wszystko tak używać — aby przy

miętność wyżył — osiągnąć ma. ksztem rezultatu.

Na siate trzeba położony powiłek, lub płaską poduszkę, na to ciepą i przetrzeć, obok pió i otwie, kuzukię, kufiuk i polozak, lek szczytno, wazki było pod ręką. Prędko wyjmuj się dziecku z wannki, kładzie na przetrzeć i osusza — wiedy zwykły zaczyna się płacz — gęły moment wychodzenia z kąpielni nie jest miły nawet dla dorosłych. Madra matka nie da się krzykiem wypracować z równowagi — ruchy jej będą szczytno i celowe, ale sprókuje. Po osuszeniu dziecka, trzeba oliwą posmarować pod pachami i w pachwinach, lekko zapowuchać i uterbać, owijając w pieluszkę — potem nakarmić.

Jeżeli matka potrafi być spokojna, dziecko też będzie spokojne i gęcznie — tręga panuje, że niemowię jest całkowicie związane z matką nerwowo — nerwowa matka będzie matka nerwowa dziecko. Dlatego matka dochująca o zdrowie swego dziecka, czuj matka rozważna, niegrawdo kablicja — za wszelką cenę i we wszelkich okolicznościach będzie starała się zachować

Jak postępuje odbudowa Krakowa?

(o. d.). Przeważająca większość wojennych Zarządów, Krakowa, czerkają i przypisuje do rozbudowy nowych ulic.

Ostatnio zakupiono grunta na urządzanie ulicy Juliusza Lea, z obecnym celem rozszerzenia i regulacji ul. Głębokiej, Wrocławskiej i Litewskiej gęłm. kszupiają nowe grunta o powierzchni łącznej 260 m. kw.

Munikant

OKZZ. Wydział Kultury i Ofiaroty zwiadowania, że w piątek dnia 24 b. m. o godz. 18 tej w sali konferencyjnej OKZZ, Bynek Główny 34, p. o. odbędzie się Akademia ku uczczeniu 23-letniej rocznicy śmierci Włodzimierza Hlicza Leucina.

W programie krótkie prelekcje, odczyt, oraz części artystyczna, na którą złożą się: muzyka, pieśń i pozycja szczytna.

W sprawie „aryjskich” papierów

Żydowska Komisja Historyczna przygotowuje do druku tom z Żydnch, którzy przeżyli w okresie okupacji na L. w zw. „aryjskich papierach”.

W związku z tym zwraca się ona do wszystkich osób, które bądź same były na „aryjskich papierach”, bądź pomagały im, bądź z innych przyczyn miały sposobność pozyczenia obszernej waz pamiątki temat, o szczytno. nie zeznania w biurze, względnie przedstawienia zeznań na piśmie na następującej adres: Wej. Żyd. Kom. Hist. — Kraków, ul. Długa 38.

Uśmiechni się...

NA SCHODACH
Pa szczytno elegancję domu wyspnie się niteg szczytno pani i spotyka się z miłym chłopcem.

— Pószę pani, może pani będzie takloma ludzowo do tych drzwi, bo nie mogę dotrzeć do szczytno.

— Dlatego, moje dziecko — miał pani i uszono.

— A teraz aciekajmy — moja matko bo będzie luno.

NIEDALEKO JADŁO

Właściciel szczytno japołki chłopca na gorącym uczynku urwania jabłko.

— Tak! moły, a już kródniesz! Przeważnie amo do swego domu, niech ci ojciec skóro szczytno.

— Kiedy mój ojciec jest jeszcze na drzewie...

DOPISEK

Antoni Biedronka na tymczasie, wychodząc z domu, zostawia na drzwiach kartkę z napisem, gdzie jest. Pezurny dnia oddał się na pogrzeb szczytno — i na drzwiach umieścił kartkę: „Jestem na cmentarzu”.

Gdy wrócił do domu, znalazł na kartce dopisek: „Niech panu stema lekko będzie”.

OKROPOSO

— Wygotar sobie, noża Florcja cokolowa się z umiarkowaniem piekarni.

— Okropnie! Cudownie że i piekarni, kiedy reżentkowi jesteśmy winni szczytno żywność.

Co, gdzie i kiedy?

RADIO

W dzień 21 stycznia 1947 r. (niedziela) w Krakowie: 6.00 Wieści o godz. 6.00 (niektóre), 6.30 Głosy znanego, 7.30 Muzyka, 6.47 dyktał maowa. 7.00 Muzyka z płyt. 7.15 Władysławowi piewana. 7.35 Program Rozg. ogólny (nieobecny) na Polskiej Rozg. 7.40 Muzyka, 8.30 Informacja ogólna, 8.40 Muzyka, P. L. K. 8.50 Przewo. 11.30 Kultura krakowska. 11.40 Kolecy w wyk. Zespołu Uczeń Szkoły G. im. Słowackiego, 11.55 Wieści o godz. 12.00 (niektóre) w Wydziale Radiowym, 12.35 Wieści o godz. 13.00, 13.50 Władysławowi muzyka. 13.10 Koncert dla szkół. 14.00 Przewo. 14.30 Koncert symf. 14.40 Rozg. ogólna. 14.50 „Dzień tygodnia”. 15.11 Muzyka. 15.25 5 minut pościł. 15.30 Polska Rozg. ogólna. 15.35 Władysławowi muzyka. 15.40 Arty. i powieś. 15.00 Dziennik „Przedmowa”. 16.00 Wieści o godz. 16.40 Komunikat gospodarczy. 16.55 Wydział dla młodzieży. 17.10 „Muzyka melodi”. 17.45 „Za Złotą Drogę”. 17.55 Wieści o godz. 18.00 (niektóre). 18.35 Muzyka. 18.50 Wieści przy świątynie. 19.05 Wydział dla woi. 19.15 Wydział słowo muzyka. 19.45 „Odpowiadamy na listy”. — Akcja składowa. 19.57 Wieści o godz. 20.00 Dziennik Głosowy. 20.25 Koncert popularny. 20.45 Wydział przy. 21.00 Szczytno. 21.35 Wieści o godz. 21.55 „Nie ma pieśni”. 21.45 „Polskomy szczytno”. 22.00 Kwadrans przy. 22.25 Program za juro. 22.35 Koncert Orkiestry Tanecznej P. K. 22.10 Odwołanie wiadomości dziennik. 22.45 radiowego. 23.30 Transmisja z Katowic. 23.45 Odwołanie programów Rozg. Krakowskiej na dzień sobotni. 23.55 Wstępne wiadomości sobotnie, szczytno składowa, hymn i koniec audycji.

W Kinach

SCALA: Katalim **WARSZAWA:** film o życiu wziętego pol. na Dzielnicę Serwis **GÓRNIK:** 19. Jędrzej Kapłan w gw. pow. sci Juliana Werny **ŚWIT:** 4 CIECIECH: Film Nowej Produkcji **POLSKA:** Zdobycie Pienski **APOLLO:** 2 SZTYKA: opowieść o szczytno i sprawie Ziemli Śniadna. **WANDA:** Panna karmiona, komedia **Im. Kozła:** Pod Górami **WOLNIEC:** smoleńskie „Głęboko G. strasznie!”

W Teatrach

TEATR MIEJSKI IM. ŚW. JÓZEF: film 14.30 „Wściekły” Bł. Wygodniałego. Przedstawienie dla szkół **god. 19:** „Pamięć” o godz. 8.00 „Gomółka”. **MIĘDZYLĘTNY TEATR:** — dnia sala **god. 19.30:** „Fiora”, komedia w 4-oh aktach B. de Fontenay i F. de Croix. **god. 19.45:** „Mala sala — god. 19.15 — „Dziwne miłości”, sztuka w 4-oh aktach Jerzego Żywieckiego. **TEATR KAMERALNY TUR.** — god. 18.30 — „Souscrvca kwio miała miły” Błażka Flukowskiego. **TEATR KOMEDIA MUZYCZNA,** Lublin 48 — god. 19 — „Rokowania dwojczy”. **god. 19.15:** komedia muzyczna. **BIŁEK:** KOTLIK: „Kocham 19.15 — „Na wrocławską wyburzona”. **god. 19.30 —** „Wielki i Kwiatkowska **GROTESKA:** — god. 19 „Wanna Władka”, operetka Liebana. **TEATR RPD WESOŁA GROMADKA,** ulica Krasnowolska — god. 19 „Mala sala i gęła apoloni” — przedstawienie szczytno.

OCZYSZCZA NA UNIWERSYTECIE

JAGIELLOSKIM
W ramach powołanych wydziałów Nauk przyrodniczych w Collegium Uniwersyteckiego, ul. św. Anny 12, na sali wydziałowej I. plejot: **god. 20 stycznia 1947 — god. 18:** „Najważniejszą zagadką i odwołanie na Świątyni” prof. dr. Hierzani Ingolca **Czwartek 20 stycznia 1947 — god. 18:** „Strawia” prof. dr. Ingolca (ogółd I. Dow. dr. Bolesława Świerżakówna.

„AFRYKA POLNOĆNA”

Ilustrowany filmami odcyty pod tym tytuł. filmem o tytule „Polski świat”, wygnany prof. dr. Biedronki dok. w ściecie dnia 22 b. m. god. 19.15 w sali Instytutu Geograficznego Uniwers. Jagiell. w Krakowie przy ul. Grodzkiej 66.

Pod słonecznym niebem Italii...

...gdzie mąż jest surowym ojcem i z nielubianą żoną przykładem chodzi do kina

(Rzym, w syczeniu)
Rodzina we Włoszech tym się odznacza, że otec ma mało wojennych katalizatorów, zachowuje bardziej patriarchalny kształt, niż gdzie indziej i widywają się też bardziej, niż w innych Wątkach zaważyło na lekkośmiałych i kochliwych Włochach (faszyści) stawiając wychowanie Missalino, wzorowane na niemieckim idealu.

ZAKAZ ROZWOUD
Rodzina włoską rzadko zmieniają powody. Chociaż ślubu cywilnie istniejąca i od dawna, od czasu zjednoczenia państwa, zachowuje bardziej patriarchalny kształt, niż gdzie indziej i widywają się też bardziej, niż w innych Wątkach zaważyło na lekkośmiałych i kochliwych Włochach (faszyści) stawiając wychowanie Missalino, wzorowane na niemieckim idealu.

Nawet komunistki głoszący są strasznie „awolami” materialnego związku. W wieloletnich wypadkach, gdy obie strony absolutnie już nie mogą ze sobą wytrzymać, a mają do siebie nieznośne do plany — Włoch przeproszą, wadzą i nawet za pomocą zmiany — obywatelska, przemawiają się na jakichś zasadach — Włochi dają pokornie i życzliwie, ale liberalnej republiki San Marino.

Za to wśród najuboższych, przede wszystkim na południu, gdzie do przetrwania jest zwyciężają wydawania dziesięciu smutku według woli rodziców — Włochi dają pokornie i życzliwie, ale liberalnej republiki San Marino.

COZY POWIEDZIeli SĄSIĘDZI...

Na północy i w środkowych Włoszech, zwierzca się „wzrost” — panuje większy liberalizm, lecz starania nie ukryły pod plasterkiem „wzrostu”. Malinkowicie cietnie i cietnie „odchodzi na bok”, zachowując wszelkie zwyczaje pozory wzorowego stada.

Włoch — mieszczanin — regularnie w niedziele śnie i nieubliżania nawet kina — spacer do kina, w domu jest, ale rolę starostę i — surowego ojca. Dorastając i — surowego ojca — do 8 wiekiem być w domu, że „dobry powiedział sąsiadzi”.

PODWOJNA MORALNOŚĆ

W Wenecji kilkakrotnie pójście do kina panny sam na sam z młodym człowiekiem „kompromitacji” ją, a nieostrożny młodzieniec obowiązuje z nią się ożenić. Kobieta samotna, wynajmująca mieszkanie „przy rodzinie” nie ma prawa przyjmować i nie być ciekaw, a przede wszystkim „niezły”. Jeśli odwiedzi ją rodzinny brat — to drzwi jej pokójka muszą być otwarte. Włochi usprawiedliwiają, że „przepli-

Roczniki „Roz” z 1932 do 1938

do nabycia u wy-
dawcy Fiklisa Krowczyński Kraków, ul.
Świętojańska 14. Cena za tomik 4 zł.
Za 6 tomych piątkę powieści (dla
biograficzne, 2 współczesne) opowia-
dania, legendy, artykuły pouczające,
humoreski, wesele opowiadania Mał-
ka Bodury, Podróż po dalekich kra-
jach z sekcjami ilustracji. Liczby cyfrowe
i t. p. Każdy rocznik to grube
książki 1400 stron. Cena za
rocznik 400 zł, wruż z przesyłką.

Sąd Grodzki w Krakowie
17 stycznia 1934 r.
Sygn. 1, 2, Zg. 1013/34.

Zarządzenie wszczęcia postępowania o stwierdzenie zgonu

Na wniosek Bronisławy z Pannów Stawickiej zam. w Chieno, zast.
przez adw. Dra Stanisława Altendafra w Krakowie, ul. Jagiellońska nr.
8, zarządza się wszczęcie postępowanie o stwierdzenie zgonu Delfi
z Pannów Knebelowej, zam. w Krakowie i tu u. dnia 15 listopada 1933,
córki Albiniana i Ryszki z Pannów, która w lipcu lub sierpniu 1924
została wywieziona z ghetta podgóreckiego do Belzec, gdzie nie ma żadnej.

Wobec tego wywiza się osoby posiadające o wymienionej wiadomości,
aby w ciągu jednego miesiąca od daty niniejszego ogłoszenia Sąd o tym
zawiadomują.

ty” tym, iż wiele Włochek — mężatek
w większych miastach czyniło so-
bie pokój wyłącznie dla celów „milia-
ryczki” a polityka gospodarcza ciekaw
odpowiadają przed rozgiewanymi męża-
mi.

W ten sposób przepływają się tutaj
— prawo surowej moralności i starania
niezależnie rozkładaniem obywateli.

CUZLE PARKI

Paradoksem przy tej rozpanoszonej
prudencji jest wśród naszych parków
w kinach, na ulicach i — lawerkach
parkowych. Czują się i obejmują tak
namiętne, że u nas niepewno wywoła-
łyby interwencję policji. To jednak
właśnie w tym rodzaju „uczucie” są tak
„przerzy” ściągają a własnym jadłem
w okopanych garstkach całe rodziny —
ponay bez skrupułałania w obje-
dłach narteczonych na oczach swych
ojców i mężów.

Wielkie dzieci, których jest nie młodszy
szczęśliwie kochane, zwiarcząc niemal
nieufnością. Wolno im wahałoby i
dokazywać, a gdy zaletwiają naturalne
potrzeby na środku ulicy lub w skle-
pie, gdzie „mam” rubi zakupy —
przymiowienie „od” to rozczulenie,
obawianym „głównym” potęgowaniem.
Czasem jednak „mam” bywa w nie-
humorze i wówczas, bez powodu,
na twarzyczki dziecka zamiast „posuła-
łom”, spada grad uderzeń.

DIENIE W DANCINGACH

Do całkowitej i bieżącej ograniczenia
się całej włoskiej system pedagogiczny.
Nawet wychowawcy zakrywają się z ignor-
wudząc jak włoskie dziecko od powija-
łoko uczestniczy w życiu dorosłych.
W każdym kinie można usłyszeć roz-
paczyli kryk przystrojonego w Ho-
ku mienowiciu. Ktoś, amozując jest
towarzyszyć mućce w jej rozrywce.
Ale już nieliczne dziecięce z uwagi na
ekran, na którym rozgrywać się sceny
w Polsce zakazane dla młodzieży do
lat 18.

Ktoś może powiedzieć, że dzień w
nocnych dancingach, a wspaniały
wyścigowy i taneczny „mieszanie” jest
kierunek, wybiegający na estradę i sa-
łędź publiczności, spotykają się z bucz-
nymi oklaskami zgromadzonych gości,
rozanielone „mam”.

Jedyną korzyść, jaką z tego „syste-
mu wychowawczego” wynosi włoska
młodzież jest jej wielka muzyczność,
bo każde dziecko od najmłodszych lat
ostudzone jest z muzyką operową.

Rewis i kina — wspaniały „jednak
„razgarn” silego imię — namitowania,
których ułoko pilnym wykorzystano
surowe kary ożeni za zbyt późno po-
wzięto do domów.

MIĘS JAKO ELEMENT KRAJOWY I CYWILIZACYJNY W FOTOGRAFII

opracowanie pod patronażem Wydziału,
Instytutu Fotograficznego, wydziału Sztuki
i Sztuki, ul. 22 wycieczka z prof. J.
w Fotoparku Poznań YMOA, ul. Kra-
wodarska 4. Wstęp wolny.

WYSTAWIENIA

Wystawa P. S. B. w Krakowie, ul.
Pł. Kraków na nowoście Słone Tędrum
zamkniętą w Krakowie, ul. Kamionowa
Wielkiego 4/A. — 87

KIEDY CICHNIE SZMER POCA- LUNKOWY

Zima przesyła wyciek miedzieli,
wiosną „spokój” dumów. Rzym
mimo „aleksandryjskich” urzędników
i widywają większość awydr „rozrywki,
zawija około 0 wczesnym. Młknie
lawet tak kochana przez Włochów
muzyka.

Podczas gdy latem rozawiana przed
kwaterami na ulicy orkiestry gram-
maty obryzany tłumy darmowych
siedzących — teraz rzadko w jakiej ka-
wiarń „rozrywki” muzyka. Na spiesz-
nie angażować orkiestry, gdy tak
wielkie osób może sobie pozwolić na
„rozrywki” „rozrywki” w 15 zł.
Cichnie więc w Rzymie śpiew i szum-
ry poczekalni, bo chłód wypędza
i Pincio zakochane bary. Wróć tu mł-
w na 20 zł.

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH 4-ty dzień cngnienia I-ty Kłasy 49 Loterii

Table with multiple columns of numbers representing lottery results. Includes sub-sections for 'Wygrane po 100 000 zł', 'Wygrane po 20 000 zł', 'Wygrane po 5 000 zł', and 'Wygrane po 2 000 zł'.

Salsy galsz wygranego po 500 zł podany będzie Jurto

Advertisement for 'ELEKTROWNIA MEISKA' in Kraków, featuring 'IZSLNOK' and 'K. & A. MIKLASZEWSKI'.

OGŁOSZENIA
Ogłoszenia na 1 i 3 stronie w tygodniu
na 1 mm szpacji 16 dr. Odrobnie ogłoszeń
za słowo 5 zł. W niedzielę i święta
na 50% drożej. — 1 mm szpacji 20 zł, za
tekstem 1 mm szpacji 10 zł. Poszukiwa-
nie rodzin i pracy 3 zł. Tymczasem drukem
100% drożej.

PROMENADA

Ogłoszenia przyjmują Administracja
„Naprzód”, Rynek Główny 80 i upo-
ważnieni akcyzjownicy Wydziału.

OGŁOSZENIA

wynosi mieszkanca i oddawiera w punk-
tach sprzedaży 48 zł — a oddawca
do domu w Krakowie 35 zł — na pro-
wincji porcja 50 zł — Promenady
przebiega Administracja „Naprzód”,
Kraków, Rynek Główny 80 i w paraf-
Płocławki Sp. „Czystelnik” na terenie
Krakowa i upoważnieni akcyzjownicy.

OGŁOSZENIA

Na prowincji Pow. Kom. Polskiej Par-
lii Socjalistycznej Kom. P. K. O. nr. 613
na które można przesyłać promenady
„Naprzód” i nieletnioty do ogłoszenia.

OGŁOSZENIA

30008 052 039 111 119 378 801 831
591 857 852 708 010 320 31020 001 168
136 201 549 238 008 874 728 776 282
853 827 22574 343 23019 101 227 224 224
378 457 678 636 647 734 761 811 834
807 865 803 833 880 870 35023 076
309 339 438 408 501 747 821 854 34003
328 337 318 437 552 878 856 840 848
853 847 22574 343 23019 101 227 224 224
435 428 541 672 837 643 788 547 806
806 830 857 815 840 901 30208 104 114
182 230 309 362 394 618 680 748 984
57487 302 335 373 535 857 851 654 781
81 062 38058 115 115 213 213 316 388
487 558 641 775 886 892 9007 069 130
178 308 326 371 378 388 388 400 434
818 628 725 726 730 738 789 838 844
990

OGŁOSZENIA

40304 001 188 444 627 813 905 991
41123 208 242 328 374 545 603 678 800
81 062 822 008 929 42137 200 270 328
387 400 500 701 729 733 736 4010 638
804 818 829 830 831 832 833 834 835
40111 085 086 089 130 136 133 135 133
223 337 427 447 502 501 608 608 728
638 671 40108 087 601 605 136 329 342
339 392 398 557 557 644 659 719 758
908 417 629 460308 104 267 213 43508 074
321 319 363 480 488 515 574 643 063
212 720 759 801 49004 035 099 136 700
804 818 829 830 831 832 833 834 835
008 084 103 107 232 283 368 327 438
514 520 515 600 681 720 705 821 648
510 628 964 930

OGŁOSZENIA

50116 132 170 214 236 409 518 533
635 659 689 678 5123 024 052 174
223 287 388 420 441 543 593 610 619
824 825 834 494 52024 111 131 157
156 297 307 316 400 440 483 521 558
588 600 808 852 834 834 834 834 834
184 233 287 350 377 431 457 486 512
527 592 598 747 784 760 820 804 808
645 54058 141 188 265 343 547 373
381 396 398 401 402 405 451 437 564
359 392 398 557 557 644 659 719 758
119 194 210 237 303 404 423 400 507
511 869 701 704 721 900 56113 144
511 191 193 201 457 511 518 635 648
622 755 793 800 824 823 543 502 50177
087 087 188 293 338 348 408 413 038
672 675 835 877 895 50078 115 119
089 380 390 457 457 439 521 601 684
089 178 726 784 864 805 820 530 0303
605 680 877 914 991

Advertisement for 'DZIENNIK ROZWIĄZUJĄCY' and 'K. & A. MIKLASZEWSKI' with contact information for Kraków.